
DECIZIA Nr.1446
din .....2010

Directia generala  a finantelor publice ...., Biroul  de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice ...  privind solutionarea
contestatiei depuse de catre SC X SRL cu sediul in......

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de inspectie
fiscala din cadrul A.F.P... in Decizia  nr...../09.07.2010 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiile fiscale privind suma de .... lei.

Suma contestata se compune din:
- ... lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii

individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010 nr. .../25.05.2010 si nr.
.../24.06.2010;

- .... lei majorare de intarziere aferenta debitului la impozitul pe profit , stabilit prin
decizia de impunere nr..../12.02.2009 si prin Declaratia 100 nr. ..../27.07.2009; nr. ....
/26.10.2009 , nr. ..../25.01.2010;nr. ..../26.04.2010 si nr..../26.04.2010;

- ... leu majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din valorifiicarea
sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala individualizat prin declaratia 100
nr..../25.05.2010

- ... lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de angajator,  individualizat prin declaratia 102 nr...../26.04.2010 ; nr. ..../25.05.2010 si
nr. ..../24.06;

- .....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de asigurati,  individualizat prin declaratia 102 nr..../26.04.2010 ; nr....../25.05.2010 si nr.
.../24.06;

- ...lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator ,  individualizat prin declaratia 102 nr..../26.04.2010 ; nr.
..../25.05.2010 si nr. ..../24.06;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati ,  individualizat prin declaratia 102 nr. ..../26.04.2010 ; nr.
.../25.05.2010 si nr. ..../24.06;

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G.
Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata , in raport de comunicarea
Decizia  nr...../09.07.2010 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile
fiscale asa cum rezulta din data comunicarii actului prin posta cu confirmare de primire ,
20.07.2010 si data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice ...,
respectiv 02.08.2010, conform stampilei acestei institutii.
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Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205, 206,si 207
din O.G. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata , D.G.F.P. Brasov
este investita sa solutioneze contestatia.

I. SC X SRL contesta partial masurile stabilite de organul de inspectie fiscala din
cadrul AFP.... in Deciza   nr...../09.07.2010 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiile fiscale privind suma de ..... lei motivand urmatoarele:

Societatea contesta :
 1-  suma de .... lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe
veniturile din salarii individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010 nr. ..../25.05.2010
si nr. ..../24.06.2010; calculate pentru perioadele 26.04.2010-06.05.2010,
25.05.2010-07.06.2010 si 25.06.2010-30.06.2010.

A.Societatea sustine ca a achitat cu OP nr. ..../06.05.2010  suma de .... lei
reprezentand cuantumul impozitului pe veniturile din salarii  datorat pentru luna martie
cu scadenta in 25.04.2010 , in  suma de .... lei si accesoriile aferente in suma de ... leu .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... leu reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-06.05.2010 aferente impozitului pe veniturile din salarii individualizat prin
declaratia  100 nr. ..../26.04.2010.

B. De asemenea societatea mentioneaza ca  a achitat cu OP nr...../07.06.2010  
suma de ... lei reprezentand cuantumul impozitului pe veniturile din salarii  datorat
pentru luna aprilie 2010 cu scadenta in 25.05.2010 , in  suma de .... lei si accesoriile
aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... leu reprezentand accesorii aferente impozitului pe veniturile din
salarii declarat  prin declaratia  100 nr. ..../25.05.2010, calculate pentru perioada
25.05.2010-07.06.2010.

C. .Societatea sustine ca a achitat cu OP nr. .../13.07.2010  suma de ... lei
reprezentand cuantumul impozitului pe veniturile din salarii  datorat pentru luna mai  cu
scadenta in 25.06.2010 , in  suma de ... lei si accesoriile aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... leu reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.06.2010-30.06.2010 aferente impozitului pe veniturile din salarii individualizat prin
declaratia  100 nr. ..../24.06.2010.

2- suma de .. leu reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe
veniturile din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuala  ,  individualizat prin
declaratia 100 nr...../25.05.2010, calculate pentru perioada 25.05.2010-07.06.2010
pentru urmatoarele considerente :
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Societatea sustine ca a achitat cu OP nr. ..../07.06.2010  suma de .... lei
reprezentand cuantumul impozitului pe veniturile din valorificarea drepturilor de
proprietate intelectuala datorat pentru luna aprilie  , cu scadenta in 25.05.2010 , in  
suma de .... si accesoriile aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... leu reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.05.2010-07.06.2010 aferente impozitului pe veniturile din valorificarea drepturilor de
proprietate intelectuala individualizat prin declaratia  100 nr. .../25.05.2010.

3- suma de ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente contributiei la
asigurarile sociale datorata de angajator,  individualizat prin declaratia 102
nr..../26.04.2010 ; nr. .../25.05.2010 si nr. ..../24.06, calculate pentru perioadele
26.04.2010-05.05.2010, 25.05.2010-03.06.2010, respectiv 25.06.2010-30.06.2010,
motivand urmatoarele :

A.Societatea sustine ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria TS..
nr..../05.05.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale
datorata de angajator pentru luna martie cu scadenta in 25.04.2010 , in  suma de ... lei
si accesoriile aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... lei reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de angajator
individualizat prin declaratia  102 nr...../26.04.2010.

B. SC X SRL  mentioneaza   ca a achitat suma de ... lei cu chitanta seria
..../03.06.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale datorata
de angajator pentru luna aprilie  cu scadenta in 25.05.2010 , in  suma de ... lei si
accesoriile aferente in suma de.... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de angajator
individualizat prin declaratia  102 nr...../25.05.2010.

C.Societatea sustine ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ..
nr.../12.07.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale
datorata de angajator pentru luna mai cu scadenta in 25.06.2010 , in  suma de ... lei si
accesoriile aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr...../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de angajator
individualizat prin declaratia  102 nr.../26.04.2010.
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4 - suma de ...  lei reprezentand  majorari de intarziere aferente contributiei la
asigurarile sociale datorata de asigurati,  individualizata prin declaratia 102 nr.
nr..../26.04.2010 ; nr. .../25.05.2010 si nr. .../24.06, calculate pentru perioadele
26.04.2010-05.05.2010, 25.05.2010-03.06.2010, respectiv 25.06.2010-30.06.2010,
motivand urmatoarele :

A.Societatea sustine ca a achitat suma de ... lei cu chitanta seria ...
nr..../05.05.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale
datorata de asigurati pentru luna martie cu scadenta in 25.04.2010 , in  suma de .... lei
si accesoriile aferente in suma de ... lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... lei reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de asigurati,
individualizat prin declaratia  102 nr....../26.04.2010.

B. Petenta   mentioneaza   ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ...
nr...../03.06.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale
datorata de asigurati pentru luna aprilie  cu scadenta in 25.05.2010 , in  suma de ..... lei
si accesoriile aferente in suma de..... lei .

Societatea solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si
nelegala pentru suma de ... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de asigurati
individualizat prin declaratia  102 nr. ....../25.05.2010.

C.Societatea sustine ca a achitat suma de ..... lei cu chitanta seria ....
nr...../12.07.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile sociale
datorata de asigurati pentru luna mai cu scadenta in 25.06.2010 , in  suma de .... lei si
accesoriile aferente in suma de .... leu .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... leu  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.06.2010-30.06.2010 aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de asigurati
individualizat prin declaratia  102 nr. ...../24.06.

5 - suma de  ....  lei reprezentand  majorari de intarziere aferente contributiei la
asigurarile de sanatate datorata de angajator ,  individualizat prin declaratia 102 nr.
nr...../26.04.2010 ; nr. ..../25.05.2010 si nr.../24.06, calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010, 25.05.2010-03.06.2010 si respectiv 25.06.2010- 30.06.2010
pentru urmatoarele considerente:

A.Societatea sustine ca a achitat suma de ... lei cu chitanta seria ...
nr...../05.05.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator pentru luna martie cu scadenta in 25.04.2010 , in  suma de ... lei
si accesoriile aferente in suma de ... lei .

4/14



Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... leu reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate  datorata de
angajator, individualizat prin declaratia  102 nr.../26.04.2010.

B. Societatea sustine   ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ...
nr...../03.06.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator pentru luna aprilie  cu scadenta in 25.05.2010 , in  suma de 168
lei si accesoriile aferente in suma de ... lei .

Societatea solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si
nelegala pentru suma de ... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate datorata de
angajator individualizat prin declaratia  102 nr. .../25.05.2010.

C.Societatea sustine ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ..
nr..../12.07.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator pentru luna mai cu scadenta in 25.06.2010 , in  suma de ... lei si
accesoriile aferente in suma de ... leu .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... leu  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.06.2010-30.06.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate datorata de
angajator individualizat prin declaratia  102 nr. .../24.06.

6 - suma de  ...  lei reprezentand  majorari de intarziere aferente contributiei la
asigurarile de sanatate datorata de asigurati ,  individualizat prin declaratia 102 nr.
nr..../26.04.2010 ; nr...../25.05.2010 si nr. ..../24.06, calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010, 25.05.2010-03.06.2010 si respectiv 25.06.2010- 30.06.2010
pentru urmatoarele considerente:

A.Societatea sustine ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ...
nr...../05.05.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati pentru luna martie cu scadenta in 25.04.2010 , in  suma de .... lei
si accesoriile aferente in suma de .. lei .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... leu reprezentand accesorii calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate  datorata de
asigurati, individualizat prin declaratia  102 nr.../26.04.2010.

B. Societatea sustine   ca a achitat suma de .... lei cu chitanta seria ...
nr...../03.06.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati pentru luna aprilie  cu scadenta in 25.05.2010 , in  suma de .... lei
si accesoriile aferente in suma de ... lei .
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Societatea solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de ... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate datorata de
asigurati, individualizat prin declaratia  102 nr. .../25.05.2010.

C.Societatea sustine ca a achitat suma de ... lei cu chitanta seria ...
nr...../12.07.2010  din care s-a platit si cuantumul contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati pentru luna mai cu scadenta in 25.06.2010 , in  suma de ... lei si
accesoriile aferente in suma de ... leu .

Petenta solicita anularea si desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... leu  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
25.06.2010-30.06.2010 aferente contributiei la asigurarile de sanatate datorata de
asigurati, individualizat prin declaratia  102 nr. ..../24.06.

7.  Referitor la suma de ..... lei reprezentand  majorare de intarziere aferenta
debitului la impozitul pe profit petenta mentioneaza urmatoarele:

A.Societatea contesta suma de .... lei reprezentand majorari de intarziere la
impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100 nr. .....04.2010  nr..../27.07.2009 , nr.
.../25.01.2010, nr. ..../26.10.2009 calculate pentru perioadele
26.04.2010-30.06.2010,31.03.2010-30.06.2010, motivand  urmatoarele -
Petenta sustine ca a achitat cu OP nr..../07.06.2010 suma de  ... lei din debitul de ... lei
reprezentand impozitul pe profit datorat de societate pentru luna martie 2010 , scadent
la data de 25.04.2010.

Societatea solicita anularea si desfiintarea  in parte a deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  
netemeinica si nelegala pentru suma de ... lei  reprezentand accesorii calculate pentru
perioada 26.04.2010-30.06.2010 aferente impozitului pe profit in suma de .... lei,
individualizat prin declaratia  100 nr. .../26.04.2010.De asemenea solicita recalcularea
accesoriilor pentru diferenta de impozit pe profit datorat de societate in suma de .... lei (
- Societatea mentioneaza  ca a achitat cu OP nr...../10.08.2009 suma de  .... lei
reprezentand impozitul pe profit datorat de societate pentru luna iunie 2009 , scadent la
data de 25.07.2009 si accesoriile aferente.

Societatea solicita anularea si desfiintarea   a deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si
nelegala pentru suma de .... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
31.03.2010-30.06.2010 aferente impozitului pe profit in suma de .... lei, individualizat
prin declaratia  100 nr. ..../27.07.2009.

- De asemenea societatea contesta suma de.... lei reprezentand majorari de
intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr. ..../25.01.2010 calculate
pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010, intrucat cuantumul impozitului pe profit in
suma de .... lei , scadent la data de 25.01.2010 a fost achitat cu chitanta nr. .... din data
de 19.02.2010 in valoare de .... lei  .Atunci au fost achitate si majorarile de intarziere.

Societatea solicita anularea si desfiintarea   deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si
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nelegala pentru suma de .... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
31.03.2010-30.06.2010 aferente impozitului pe profit in suma de .... lei, individualizat
prin declaratia  100 nr...../25.01.2010.

-De asemenea societatea contesta suma de .... lei reprezentand majorari de
intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr...../26.10.2009 calculate
pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010, intrucat cuantumul impozitului pe profit in
suma de .... lei , scadent la data de 25.10.2009 a fost achitat cu OP nr. ..../06.05.2010
din data de 06.05.2010 in valoare totala de .... lei  .Atunci au fost achitate si majorarile
de intarziere  in suma de ... lei.

Societatea solicita anularea si desfiintarea   deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. .../09.07.2010 , considerand ca aceasta este  netemeinica si nelegala
pentru suma de .... lei  reprezentand accesorii calculate pentru perioada
31.03.2010-30.06.2010 aferente impozitului pe profit in suma de .... lei, individualizat
prin declaratia  100 nr. ..../26.10.2009

B. Petenta contesta suma de ..... lei reprezentand majorari de intarziere pentru
perioadele  31.03.2010 -06.05.2010, 06.05.2010-07.06.2010 si 07.06.2010-30.06.2010,
intrucat sunt calculate la impozitul pe profit stabilit prin Decizia nr. ..../11.11.2008 .

Contestatoarea sustine ca a formulat contestatie impotriva Deciziei nr.
..../12.02.2009 avand in vedere ca s-a stabilit in mod eronat in sarcina societatii
impozitul pe profit in suma de .... lei aferent anilor 2005-2006, contestatie solutionata
prin respingere in urma emiterii deciziei ..../08.07.2008.

Petenta mentioneaza ca atat Decizia de impunere nr...../12.02.2008 cat si
Decizia nr. ..../08.07.2008 au fost contestate la instanta de judecata , contestatia ce a
facut obiectul dosarului nr...../64/2008 aflat pe  rolul Curtii de Apel Brasov,  in prezent
solutionat cu posibilitatea exercitarii caii de atac a recursului.

Societatea considera ca nu datoreaza majorari de intarziere aferente impozitului
pe profit stabilit prin Decizia  de impunere ../12.02.2008, avand in vedere faptul ca
acesta nu este o creanta certa.
 Fata de cele mentionate petenta solicita suspendarea solutionarii contestatiei in
temeiul art. 214 alin 1 lit b din Codul de procedura fiscala , pana la solutionarea
contestatiei ce face obiectul dosarului ..../2008 aflat pe rolul  Curtii de Apel ... ,
solutionat cu posibilitatea exercitarii caii de atac a recursului cu privire la Decizia nr.
.../12.02.2008 si  Decizia nr. .../08.07.2008

II.Prin Deciza referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiillor
fiscale nr...../09.07.2010, in baza art. 88 lit c) si art. 119 din O.G. Nr. 92/2003 privind
codul de procedura fiscala , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare,
pentru plata cu intarziere a impozitelor , taxelor , contributiilor sociale si a altor venituri
ale bugetului consolidat, organul fiscal a calculat urmatoarele accesorii, referitor la
sumele contestate:

-..... lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii
individualizat prin declaratia 100 nr....../26.04.2010 ,calculate pentru perioada
26.04.2010-06.05.2010, declaratia 100 nr. ......./25.05.2010 calculate pentru perioada
25.05.2010-07.06.2010 si declaratia 100 nr. ..../24.06.2010 calculate pentru perioada
25.06.2010-30.06.2010;
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- .... lei majorari de intarziere pentru perioadele  31.03.2010 -06.05.2010,
06.05.2010-07.06.2010 si 07.06.2010-30.06.2010 aferente debitului la impozitul pe
profit , stabilit prin decizia de impunere nr...../12.02.2009 

- .... lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr.
..../27.07.2009 calculate pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010

-.... lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr.
..../26.04.2010 calculate pentru perioada 26.04.2010-30.06.2010

- .... lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr.
...../25.01.2010 calculate pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010; 

-.. lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr.
...../26.10.2009 calculate pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010

- .... lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de angajator,  individualizat prin declaratia 102 nr......, calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010, declaratia 102 nr....../25.05.2010, calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 si prin declaratia 102 nr...../24.06.2010 calculate pentru
perioada 25.06.2010-30.06.2010;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de asigurati,individualizat prin declaratia 102 nr......, calculate pentru perioada
26.04.2010-05.05.2010, declaratia 102 nr......./25.05.2010, calculate pentru perioada
25.05.2010-03.06.2010 si prin declaratia 102 nr. ..../24.06.2010 calculate pentru
perioada 25.06.2010-30.06.2010;

- ....lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator ,  individualizat prin declaratia individualizat prin declaratia 102
nr......, calculate pentru perioada 26.04.2010-05.05.2010, declaratia 102
nr....../25.05.2010, calculate pentru perioada 25.05.2010-03.06.2010 si prin declaratia
102 nr. 548965/24.06.2010 calculate pentru perioada 25.06.2010-30.06.2010;

- ...lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati ,  individualizat prin declaratia individualizat prin declaratia 102
nr....., calculate pentru perioada 26.04.2010-05.05.2010, declaratia 102
nr...../25.05.2010, calculate pentru perioada 25.05.2010-03.06.2010 si prin declaratia
102 nr. ..../24.06.2010 calculate pentru perioada 25.06.2010-30.06.2010;

III Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare
in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele: .

1. Referitor la suma de.... lei reprezentand  majorari de intarziere aferente
impozitului pe veniturile din salarii individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010 nr.
..../25.05.2010 si nr...../24.06.2010;..... leu majorari de intarziere aferente impozitului pe
veniturile din valorifiicarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala, ....
lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de
angajator,   .....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale
datorata de asigurati,  ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de
sanatate datorata de angajator , ....lei majorari de intarziere aferente contributiei la
asigurarile de sanatate datorata de asigurati .
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Cauza supusa solutionarii DGFP Brasov prin Biroul de solutionare
contestatii , este de a stabili daca organul fiscal a emis legal Decizia nr.
nr....../09.07.2010 prin care a stabilit majorari de intarziere aferente debitelor
restante in suma de.... lei.

In drept in cauza sunt aplicabile prevederile art. 119 alin (1) , 120 alin (1) si alin.
(7) din OG 92/2003, privind Codul de procedura fiscala , republicata, care precizeaza :

"ART. 119
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.
ART. 120*)
    Major�ri de întârziere
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.
(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i
poate fi modificat prin legile bugetare anuale.

Avand in vedere prevederile legale mai sus enuntate se retine ca majorãrile de
întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat
urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

In fapt societatea a efectuat plati la bugetul consolidat al statului , acestea
urmand ordinea de stingere a obligatiilor prevazuta de 115 alin (1) , lit b) si alin (2) din
OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata, care specifica: 

“ART. 115*)
    Ordinea stingerii datoriilor
    (1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe,
contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2)
lit. a), iar suma pl�tit� nu este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se
sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe care o
stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, potrivit prevederilor art. 114, de
c�tre organul fiscal competent, dup� caz, stingerea efectuându-se, de drept, în
urm�toarea ordine:
     b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu excep�ia
cazului în care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile art. 169 în
mod corespunz�tor. În cazul stingerii crean�elor fiscale prin dare în plat� se aplic�
prevederile art. 175 alin. (4^1);
(2) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te astfel:
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    a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale principale;
    b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale
principale stabilite de organele competente, precum �i pentru obliga�iile fiscale
accesorii;
    c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale
rectificative, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de
contribuabil.

In fapt societatea mentioneaza prin contestatie ordinele de plata si data cand a
achitat impozitul pe veniturile din salarii  si contributiile sociale aferent carora s-au
calculat majorari de intarziere contestate.

Societatea considera Deciza referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiillor fiscale nr..../09.07.2010 netemeinica si nelegala  pentru sumele
reprezentand majorari de intarziere aferentelor impozitului pe veniturile din salarii  
individualizate prin declaratia 100 nr..../26.04.2010 nr......./25.05.2010 si nr.
..../24.06.2010 precum si pentru contributiile sociale individualizate prin declaratia 102
nr....., nr....../25.05.2010, si nr. .../24.06.2010 pentru ca a achitat accesoriile respective
si solicita anularea si desfiintarea deciziei pentru accesoriile respective.

De fapt prin Deciza referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiillor
fiscale nr...../09.07.2010 s-au stabilit majorarile datorate de petenta pentru neachitarea
la termen a datoriilor catre bugetul de stat  iar prin plata acestora s-au stins aceste
obligatii.  

Avand in vedere cele de mai sus se retin urmatoarele :
-  debitul in suma de .... lei reprezentand impozitul pe veniturile din salarii,

individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010, scadent la data de 25.04.2010, a
fost stins  prin plata efectuata cu OP..../06.05.2010 pentru suma de .... , accesoriile  
fiind calculate pentru perioada 26.04.2010( data scadentei debitului ) -06.05.2010(
data platii debitului ) 

-  debitul in suma .... lei reprezentand impozitul pe veniturile din salarii,
individualizat prin declaratia 100 nr...../25.05.2010, scadent la data de 25.05.2010, a
fost stins  prin plata efectuata cu OP..../07.06.2010, accesoriile  fiind calculate pentru
perioada 25.05.2010( data scadentei debitului ) - 07.06.2010( data platii debitului )

-debitul in suma .... lei reprezentand impozitul pe veniturile din salarii,
individualizat prin declaratia 100 nr. ..../24.06.2010, scadent la data de 25.06.2010, a
fost stins  prin plata efectuata cu OP..../13.07.2010, accesoriile  fiind calculate pentru
perioada 25.06.2010( data scadentei debitului ) - 30.06.2010( data sfarsitului de
trimestru ) petenta datorand majorari de intarziere pana la data platii , respectiv pana la
data de 13.07.2010

-  debitul in suma.... lei reprezentand impozitul pe veniturile din valorificarea sub
orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala, individualizat prin declaratia 100 nr.
..../25.05.2010, scadent la data de 25.05.2010, a fost stins  prin plata efectuata cu
OP.../07.06.2010, accesoriile  fiind calculate pentru perioada 25.05.2010( data
scadentei debitului ) - 07.06.2010( data platii debitului )
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-debitul reprezentand : contributia de asigurari sociale datorata de angajator,
contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati , contributia pentru
asigurari de sanatate datorata de angajator, contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati, scadent la data de 25.04.2010   , individualizate prin declaratia
102 nr. ./26.04.2010, au fost  stinse  prin plata efectuata cu chitanta seria ... nr.
../05.05.2010 , accesoriile  fiind calculate pentru perioada 26.04.2010( data scadentei
debitului ) - 05.05.2010( data platii debitului )

--debitul reprezentand : contributia de asigurari sociale datorata de angajator,
contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati , contributia pentru
asigurari de sanatate datorata de angajator, contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati , scadent la data de 25.05.2010  , individualizate prin declaratia
102 nr....../25.05.2010 au fost stinse  prin plata efectuata cu chitanta seria .... nr.
....../03.06.2010, accesoriile  fiind calculate pentru perioada 25.05.2010.( data
scadentei debitului ) - 03.06.2010( data platii debitului )

--debitul reprezentand : contributia de asigurari sociale datorata de angajator,
contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati , contributia pentru
asigurari de sanatate datorata de angajator, contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati , scadent la data de 24.06.2010  , individualizate prin declaratia
102 nr...../24.06.2010. au fost stinse  prin plata efectuata cu chitanta seria... nr.
..../12.07.2010, accesoriile  fiind calculate pentru perioada 25.06.2010.( data
scadentei debitului ) - 30.06.2010 (data sfarsitului de trimestru ) petenta datorand
majorari de intarziere pana la data platii , respectiv pana la data de 12.07.2010

Avand in vedere cele precizate , intrucat organul fiscal a intocmit legal  Deciza
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiillor fiscale nr.
nr....../09.07.2010, urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata pentru :

- .... lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii
individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010 nr. ..../25.05.2010 si nr.
..../24.06.2010;

- .... leu majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din valorifiicarea
sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala individualizat prin declaratia 100
nr. ./25.05.2010

- ... lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de angajator,  individualizat prin declaratia 102 nr...../26.04.2010 ; nr. ..../25.05.2010 si
nr. ...../24.06;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de asigurati,  individualizat prin declaratia 102 nr....../26.04.2010 ; nr. ..../25.05.2010 si
nr..../24.06;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator ,  individualizat prin declaratia 102 nr...../26.04.2010 ; nr.
.../25.05.2010 si nr...../24.06;
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- ...  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati ,  individualizat prin declaratia 102 nr. ..../26.04.2010 ; nr.
.../25.05.2010 si nr..../24.06;

2 Referitor la suma de .... lei majorare de intarziere aferenta debitului la impozitul
pe profit , stabilit prin decizia de impunere nr...../12.02.2009 si prin Declaratia 100
nr...../27.07.2009; nr.... /26.10.2009 , nr. .../25.01.2010;nr. ..../26.04.2010 si
nr...../26.04.2010;

Cauza supusa solutionarii este daca DGFP .... prin Biroul de solutionare
contestatii se poate investi cu solutionarea pe fond a cauzei vizand calculul de
accesorii asupra unor debite care fac obiectul unor alte judecati.

In fapt accesoriile in suma  de ... lei  lei reprezentand majorari de intarziere
aferente impozitului pe profit calculate  prin Decizia ..../13.01.2010 au ca baza de calcul
debitul  reprezentand impozitul pe profit in suma de .... lei stabilit suplimentar prin
Decizia de impunere nr..../12.02.2008.

Impotriva Deciziei de impunere nr...../12.02.2008 SC ..... SRL a formulat
contestatie care a fost solutionata prin Decizia nr..../08.07.2008 emisa de catre
DGFP-Biroul de solutionare a contestatiilor prin care s-a dispus respingerea ca
neintemeiata a contestatiei.

Petenta a depus actiune  la instanta de judecata impotriva Deciziei nr.
.../12.02.2008 si a Deciziei ..../08.07.2008, solutionarea cauzei a facut obiectul dosarului
nr. ..../2008 aflat pe  rolul Curtii de Apel ...,  in prezent solutionat cu posibilitatea
exercitarii caii de atac a recursului.

Accesoriile in suma de ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente
impozitului pe profit in suma de..... lei declarat prin declaratia 100 nr.
..../26.04.2010,calculate pe perioada 31.03.2010-30.06.2010 Accesoriile in suma de ....
lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe profit in suma de ... lei
declarat prin declaratia 100 nr. ..../27.07.2009,calculate pe perioada
31.03.2010-30.06.2010, precum si accesoriile in suma de .... lei reprezentand majorari
de intarziere aferente impozitului pe profit in suma de .... lei declarat prin declaratia 100
nr. ..../25.01.2010,calculate pe perioada 31.03.2010-30.06.2010 si in suma de .. lei
reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe profit in suma de .... lei
declarat prin declaratia 100 nr. ..../26.10.2009,calculate pe perioada
31.03.2010-30.06.2010 au fost stabilite datorita stingerii partiale , in ordinea
vechimii , a impozitului pe profit stabilit ca datorat prin decizia ./12.02.2008 din
valoarea achitata de petenta cu OP../07.06.2010 in suma de ..... lei , OP nr.
..../10.08.2009 in suma de ... lei ,  precum si din valoarea achitata de petenta cu
chitanta nr. ..../19.02.2010 in suma de .... lei si din valoarea achitata de petenta cu
..../06.05.2010 in suma de .... lei. 

Prin contestatia depusa  petenta solicita suspendarea solutionarii cauzei pentru
accesoriile calculate prin Decizia nr....../09.07.2010 in temeiul art.214 alin (1) lit.b din
Codul de procedura fiscala , pana la data solutionarii contestatiei aflata pe rolul Curtii de
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Apel Brasov , care face obiectul dosarului nr. ..../ 2008 prin care se contesta  Deciziei
de impunere nr..../12.02.2008 si Decizia nr...../08.07.2008.

In aceste conditii, pentru accesoriile aferente obligatiilor fiscale stabilite prin prin
Decizia de impunere nr...../12.02.2008 sunt aplicabile prevederile art.214 alin (1) lit b)
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , repubicata, care precizeaza:

“ART. 214
    Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativã
    (1) Organul de solutionare competent poate suspenda, prin decizie motivatã,
solutionarea cauzei atunci când:
      b) solutionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existenta sau inexistenta unui
drept care face obiectul unei alte judecãti.”

Avand in vedere faptul ca obligatiile de plata accesorii au fost calculate aferent
debitelor care fac obiectul contestatiei aflate  pe  rolul instantei judecatoresti,respectiv
pe rolul Curtii de Apel ....   si tinand cont ca solutionarea cauzei privind accesoriile
depinde de solutionarea definitiva pe fond a cauzei privind debitele stabilite prin
Decizia de impunere nr..../12.02.2008 si Decizia nr..../08.07.2008 , D.G.F.P Brasov prin
Biroul de solutionare a contestatiilor nu se poate investi cu solutionarea cauzei privind
accesoriile calculate la aceste debite motiv pentru care va suspenda solutionarea
contestatiei pentru suma de .... lei   reprezentand majorari de intarziere aferente  
impozitului pe profit 

Dupa ramanerea definitiva si irevocabila a solutiilor pronuntate de instantele
judecatoresti si solutionarea pe fond a contestatiei privind debitele stabilite prin Decizia
de impunere nr....../12.02.2008 Decizia ...../08.07.2008, procedura administrativa
urmeaza a fi reluata in conformitate cu dispozitiile art. 214 alin (3) din O.G. Nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, repubicata, care precizeaza:

“(3) Procedura administrativã este reluatã la încetarea motivului care a
determinat suspendarea sau, dupã caz, la expirarea termenului stabilit de organul de
soluþionare competent potrivit alin. (2), indiferent dacã motivul care a determinat
suspendarea a încetat sau nu. ”

Astfel urmeaza a se suspenda solutionarea contestatiei formulata de SC X SRL
impotriva Deciziei   nr...../08.07.2010 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale privind suma de  .... lei majorari de intarziere pentru perioada
31.03.2010-30.06.2010 aferenta debitului la impozitul pe profit , stabilit prin decizia de
impunere nr...../12.02.2009 ; la suma de .... lei reprezentand majorari de intarziere
aferente impozitului pe profit declarat prin declaratia 100 nr. ..../26.04.2010 ;la suma de
.... lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr.
...../27.07.2009; la suma de  ... lei majorari de intarziere la impozitul pe profit rezultat din
Declaratia 100  nr. ..../25.01.2010 precum si la suma de ... lei majorari de intarziere la
impozitul pe profit rezultat din Declaratia 100  nr...../26.10.2009 
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Procedura administrativa urmeaza a fi reluata la incetarea motivelor care au
determinat suspendarea.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 216 din O.G. 92/2003, republicata
, privind Codul de procedura fiscala se :

       D E C I D E :

1) Respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru sumele 
- .... lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii

individualizat prin declaratia 100 nr...../26.04.2010 nr...../25.05.2010 si nr.
..../24.06.2010;

- .... leu majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din valorifiicarea
sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala individualizat prin declaratia 100
nr. .../25.05.2010

- ... lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de angajator,  individualizat prin declaratia 102 nr..../26.04.2010 ; nr. ...../25.05.2010 si
nr. ..../24.06;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale datorata
de asigurati,  individualizat prin declaratia 102 nr...../26.04.2010 ; nr. .../25.05.2010 si nr.
..../24.06;

- ....  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de angajator ,  individualizat prin declaratia 102 nr..../26.04.2010 ; nr.
..../25.05.2010 si nr....../24.06;

- ...  lei majorari de intarziere aferente contributiei la asigurarile de sanatate
datorata de asigurati ,  individualizat prin declaratia 102 nr. ..../26.04.2010 ; nr.
..../25.05.2010 si nr. .../24.06;

2) Suspendarea solutionarii contestatiei impotriva Deciziei nr...../09.07.2010
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale privind suma de ....
lei majorari de intarziere pentru perioada 31.03.2010-30.06.2010 aferenta debitului la
impozitul pe profit , pana la pronuntarea unei solutii definitive si irevocabile in cauza.

Transmiterea dosarului cauzei organelor de inspectie fiscala urmand ca la
incetarea motivelor care au determinat suspendarea sa fie transmis organului
competent, potrivit prevederilor art.214 alin.(3) din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , pentru solutionarea cauzei.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .... in termen prevazut de Legea
554/2004 privind contenciosul administrativ.

DIRECTOR EXECUTIV        
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